[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

 МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от _29.04.2025_ № _1-4/1552_
О предоставлении льготы

по уплате земельного налога

на 2024 год

В целях поддержки местного сельскохозяйственного товаропроизводителя и в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

1. Предоставить с 01.01.2024 по 31.12.2024 организациям налоговые льготы в виде уменьшения подлежащих уплате сумм земельного налога в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного, промышленного и производственного вида разрешенного использования, в том числе склады, а также жилищного строительства, делового управления и коммунального обслуживания в населенных пунктах, которые используются для сельскохозяйственного производства - на 73%;

-  отнесенных к землям сельскохозяйственного использования в населенных пунктах, на которых расположены здания, строения, сооружения, используемые для сельскохозяйственных нужд - на 73%.
2. Льгота предоставляется при соблюдении одновременно следующих условий:

-  фактическое использование земельных участков для сельскохозяйственного производства собственниками-местными сельскохозяйственными товаропроизводителями или взаимозависимыми с собственниками лицами, являющимися местными сельскохозяйственными товаропроизводителями;

-  фактическое использование зданий, строений, сооружений собственниками-местными сельскохозяйственными товаропроизводителями или взаимозависимыми с собственниками лицами, являющимися местными сельскохозяйственными товаропроизводителями, для сельскохозяйственных нужд;
- наличие у собственников-местных сельскохозяйственных товаропроизводителей или взаимозависимых с собственниками лицами, являющимися местными сельскохозяйственными товаропроизводителями, поголовья коров по состоянию на 31.12.2024 на территории городского округа Домодедово не менее 2000 голов;
- достижение собственниками-местными сельскохозяйственными товаропроизводителями или взаимозависимыми с собственниками лицами, являющимися местными сельскохозяйственными товаропроизводителями, продуктивности коров в 2024 году не менее 5 900 кг.;
- отсутствие у налогоплательщика задолженности по уплате налогов, сборов и страховых взносов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, а также по заработной плате работникам предприятия на 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3. Местными сельскохозяйственными товаропроизводителями являются юридические лица, соответствующие ст.3 Федерального закона от 29.12.2006 №264-ФЗ и состоящие на налоговом учете в ИФНС России по г. Домодедово.
4. Информацию, подтверждающую фактическое использование земельных участков, зданий, строений, сооружений местными сельскохозяйственными товаропроизводителями для сельскохозяйственного производства, представляет отдел агрокомплекса и экологии Администрации городского округа Домодедово Московской области.
5. Информация по поголовью и продуктивности коров подтверждается соответствующими формами статистической отчетности.

6. Льгота, предусмотренная абзацем 2 пункта 1 настоящего решения, действует до выдачи в установленном порядке разрешения на строительство объектов промышленного, производственного, делового управления, коммунального обслуживания и жилого назначения.
7. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии по бюджету, налогам и финансам (Шалаев В.А.) и нормотворческой деятельности (Белякова М.Н.).

	Председатель Совета депутатов

городского округа

                                Л.П. Ковалевский
	Глава городского округа

                          Е.М. Хрусталева